АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А45-19163/2018

г. Новосибирск

26 августа 2019  года

Резолютивная часть решения объявлена 21 августа 2019 года. 

 В полном объеме решение изготовлено 26 августа  года. 

 Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи  Нефедченко И.В., при ведении протокола  судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению акционерного общества "Тываэнергосбыт" (ОГРН 

<

***>), г. Кызыл, 

к открытому акционерному обществу "Оборонэнерго" (ОГРН 

<

***>), г. Новосибирск, 

о взыскании  405249 рублей 65 копеек основного долга,  33861 рубля 31 копейки пени, а также пени с 24.07.2018 по день фактической оплаты суммы долга,

 при участии  в судебном заседании представителей:

от истца – не явился, извещен, 

от ответчика – ФИО2, по доверенности № 5 от 09.01.2019, паспорт, 

УСТАНОВИЛ:

акционерное общество "Тываэнергосбыт" (далее - АО "Тываэнергосбыт") обратилось в Арбитражный суд Новосибирской области с иском, уточненным в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ), к акционерному обществу "Оборонэнерго" (далее - АО "Оборонэнерго") о взыскании задолженности в размере 405 249 руб. 65 коп. за период с 01.01.2018 по 28.02.2018, пени в размере 33 861 руб. 31 коп., начисленной за период с 19.02.2017 по 23.07.2018, а также пени по день фактической оплаты суммы долга.

Решением Арбитражного суда Новосибирской области от 14.09.2018, оставленным без изменения постановлением Седьмого арбитражного апелляционного суда от 04.12.2018, исковые требования удовлетворены в полном объеме.

Постановлением Арбитражного суда Западно-Сибирского округа от 04.04.2019, решение Арбитражного суда Новосибирской области от 14.09.2018 и постановление Седьмого арбитражного апелляционного суда от 04.12.2018 по делу N А45-19163/2018 отменены, дело направлено на новое рассмотрение в Арбитражный суд Новосибирской области с указанием на необходимость проверки  расчета  поставщика с учетом возражений по определению количества потребленного ресурса третьими лицами, подлежащего вычитанию из показаний приборов учета потребителя.

 Исковые требования основаны ссылками на статьи 309, 310, 540, 544 Гражданского кодекса Российской Федерации и мотивированы ненадлежащим исполнением ответчиком условий договора энергоснабжения № 5285 от 14.03.2016 по оплате стоимости потребленного ресурса.

Ответчик с заявленными требованиями не согласен, суть возражений сводится к тому, что заявленная к взысканию сумма основного долга является суммой полезного отпуска по точке поставке потребителя – ФГБУ «ЦЖКУК» МО РФ, который и является обязанным лицом по оплате потребленного ресурса; при расчете суммы пени истцом неверно исчислено количество дней просрочки, не учтено то обстоятельство, что 18.02.2018 и 18.03.2018 (последние дни оплаты) являлись выходными днями, следовательно, окончательные сроки оплат продлялись на один день, то есть до 19.02.2018 и 19.03.2018 соответственно, пени следует исчислять только с 20 числа  соответствующего месяца. Подробно возражения изложены в отзыве, пояснениях, дополнениях к ним.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд приходит к выводу об обоснованности заявленных требований и необходимости их удовлетворения,  при этом суд исходит из следующего.

АО «Тываэнергосбыт» в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 442 от 04.05.2012 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», постановлением Службы по тарифам Республики Тыва № 59 от 11.04.2007 выполняет функции гарантирующего поставщика с 01.04.2007.  

Между открытым акционерным обществом «Тываэнергосбыт» (гарантирующий поставщик) и открытым акционерным обществом «Оборонэнергосбыт» (потребитель)  14.03.2016  заключен договор  энергоснабжения № 5285, в соответствии с условиями которого  гарантирующий поставщик обязался осуществлять продажу электрической энергии (мощности), а потребитель – осуществлять расчеты ежемесячно в порядке определенном действующим законодательством. 

В соответствии с пунктом 6.2. договора энергоснабжения, расчетным периодом считается календарный месяц. Окончательный расчет производится потребителем до 18 числа месяца, следующего за расчетным.

За период с 01 января по 28 февраля 2018 года   истцом поставлено ответчику электроэнергии на общую сумму 787513 рублей 30 копеек.

Факт поставки электрической энергии ответчику подтверждается: расчетом задолженности за потребленную электроэнергию по количеству отпущенной электроэнергии, договором энергоснабжения, счетами-фактурами, актами  приема-передачи электрической энергии, сведениями, предоставленными ответчиком по электронной почте истцу, по показаниям приборов учета электроэнергии.

28.03.2018 в адрес ответчика направлена претензия с требованием оплаты суммы долга.

Ответчиком оплата произведена частично, неоплаченной осталась сумма долга в размере 405249 рублей 65 копеек, что послужило основанием для обращения с настоящим иском в арбитражный суд.

Согласно п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из  оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, в частности, из договоров и иных сделок.

В соответствии со ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. Обязательства возникают из договора, вследствие причинения вреда и из иных оснований, указанных в Гражданском кодекса Российской Федерации.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

Факт потребления электрической энергии в указанные периоды  подтвержден представленными в материалы дела документами.

Ответчиком факт поставки не оспорен. Возражая против удовлетворения иска в части суммы основного долга, ответчик ссылается на то, что предъявляемая к взысканию сумма задолженности является долгом по точке поставки в/ч № 58133-16 с прибором учета № 12000956 по объему потребления электроэнергии ФГБУ «ЦЖКУ».

Между тем, каждое лицо участвующее в деле, должно доказать те обстоятельства, на которые оно ссылается в обоснование своих доводов и возражений (ст. 65 АПК РФ). В нарушение указанной нормы ответчиком не представлено соответствующих доказательств в обоснование своих доводов. 

Вместе с тем, в приложении №1 к протоколу урегулирования разногласий (к протоколу разногласий от 11.04.206, к договору энергоснабжения №5285 от 14.03.2016) между сторонами согласована схема расчета за потребленную электроэнергию, с указанием точек поставки электроэнергии, адреса точки поставки, номера расчетного прибора учета.

Согласно схеме расчета за потребленную электроэнергию точка поставки в/ч №58133-16 по адресу РТ, Эрзинский р-н с. Эрзин, с прибором учета №12000956 с коэффициентом трансформации 30 (п. 3 схемы расчета) является точкой поставки именно договора энергоснабжения №5285. Приложение №1 протокола урегулирования разногласий подписано сторонами без разногласий с приложением печати АО «Оборонэнерго».

Из представленных истцом документов следует, что при заключении договора энергоснабжения №5555 между истцом и ФГБУ «ЦЖКУ» также согласована и подписана схема расчета за потребленную электрическую энергию. В данной схеме расчета точка поставки в/ч №58133-16 по адресу РТ, Эрзинский р-н с. Эрзин, с прибором учета №12000956 отсутствует. 

Таким образом,  объем потребленной электроэнергии по точке поставки с прибором учета №12000956 не является объемом потребленной электроэнергии ФГБУ «ЦЖКУ».

Более того, для произведения расчетов за потребленную электрическую энергию по точке поставки в/ч №58133-16 с прибором учета №12000956 показания приборов учета за заявленный период  АО «Оборонэнерго» предоставлялись самостоятельно и ежемесячно.

Расчет объема потребленного ресурса по спорной точке поставки №12000956 за январь, февраль 2018 года АО «Тываэнергосбыт» произведены строго по показаниям приборов учета предоставленных именно ответчиком - АО «Оборонэнерго».

При заключении договора стороны согласовали расчет потерь по точкам поставки электроэнергии ответчика.

В схеме расчета согласованы следующие точки поставки электрической энергии с указанием постоянных потерь рассчитанных в соответствии с расчетом потерь:

1. Ул. Сукпакская прибор учета №07014314 предусмотрены потери 885 кВт;

2. Ул. Сукпакская прибор учета №07014369 предусмотрены потери 717 кВт;

3. С. Эрзин прибор учета №120000956 предусмотрены потери 385 кВт;

4. С. Эрзин прибор учета №12001185 предусмотрены потери 385 кВт. Согласно схеме расчета за потребленную электроэнергию, с головного прибора учета АО «Оборонэнерго» отнимается объем потребленной электроэнергии субабонентов ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ.

За спорный период показания приборов учета предоставлены непосредственно ответчиком. В материалах дела имеются акты снятия показаний приборов учета за январь, февраль 2018г. (п. 5 приложения искового заявления). Расчет объема потреблённого ресурса произведен истцом именно, по показаниям приборов учета предоставленного ответчиком.

С головных приборов учета АО «Оборонэнерго» производится минусовка объема потребленной электроэнергии субабонента ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ. Объем потребленной электроэнергии субабонентов рассчитывается по показаниям приборов учета подключенных к головному прибору учета. Именно объем потребленной электрической энергии субабонентов определенных по показаниям приборов учета вычитывается с головного прибора учета. Объем предъявленных к ответчику потерь в сетях к субабонентам не предъявляется.

В соответствии с абзацем 5 п. 4 Постановления Правительства РФ №442 от 04.05.2012г. (далее - Правила №442) иные владельцы объектов электросетевого хозяйства приобретают электрическую энергию (мощность) в целях компенсации потерь электрической энергии, возникающих в принадлежащих им на праве собственности или на ином законном основании объектах электро сетевого хозяйства, и выступают в этом случае как потребители.

Согласно п. 129 Правила №442 иные владельцы объектов электро сетевого хозяйства оплачивают стоимость потерь электрической энергии, возникающих в принадлежащих им объектах электросетевого хозяйства, путем приобретения электрической энергии (мощности) по заключенным ими договорам, обеспечивающим продажу им электрической энергии (мощности).

Из анализа указанных норм следует, что на владельцев объектов электро сетевого хозяйства, к которым в надлежащем порядке технологически присоединены энергопринимающие устройства или объекты электроэнергетики, распространяется обязанность по оплате фактических потерь электрической энергии, возникающих в принадлежащих им сетях. При этом порядок определения фактических потерь для владельцев электросетевого хозяйства аналогичен порядку, установленному для сетевых организаций (раздел X Правил №442).

Из материалов дела следует, что ответчик статуса сетевой организации не имеет, является владельцем электросетевого хозяйства. Также в договоре энергоснабжения №5285 сторонами согласована схема расчета за потребленную электрическую энергию с указанием наименования подстанции, наименования отходящей линии, точки поставки, типа и номера прибора учета, с указанием нагрузочных и постоянных потерь. Схема расчета подписана сторонами без разногласий, также сторонами подписан расчет потерь.

Показания приборов учета за январь, февраль 2018г. предоставлялись представителем АО «Обороэнерго» ФИО3 на электронный адрес специалиста по расчетам АО «Тываэнергосбыт» ФИО4 и представлены в материалы дела, вместе с исковым заявлением (п. 5 приложения искового заявления). Расчеты производились строго по показаниям зафиксированных в документах предоставленных представителем потребителя.

На основании показаний приборов учета истцом произведен расчет за январь 2018 года следующим образом: 

1. Прибор учета №7014314 расчет: 19580 (начальные показания зафиксированы в акте снятия показаний приборов учета предоставленного непосредственно представителем потребителя ФИО3 на электронную почту специалиста отдела по расчетам АО «Тываэнергосбыт» ФИО4) -20324 (конечные показания также предоставлены непосредственно представителем потребителя ФИО3) = 744 разность показаний * 120 (коэф.трансф) + 885+2999,81 (потери)= 93165 кВт по головному прибору учета.

Также с головного прибора учета сминусован субабонент ФГБУ «ЦЖКУ» прибор учета №009217085002991 в ведомости энергопотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 4879 начальные показания - 5402 конечные показания = 523 * 200 (коэф.тр.) = 104 600 вычтены с головного прибора учета. Также с головного прибора учета вычтены 389 кВт перерасчетов = 0 кВт. Итого по головному прибору учета №7014314 предъявлено 0 руб.

2. Прибор учета №7014369 расчет: 38929 (начальные показания зафиксированы в акте снятия показаний приборов учета предоставленного непосредственно представителем потребителя ФИО3 на электронную почту специалиста отдела по расчетам АО «Тываэнергосбыт» ФИО4) -39886 (конечные показания также предоставлены непосредственно представителем потребителя ФИО3) = 957 разность показаний * 60 (коэф.трансф) + 717+2021,18 (потери)= 60158 кВт по головному прибору учета.

Также с головного прибора учета сминусованы субабоненты. Показания приборов учета электроэнергии субабонентов предоставлены непосредственно субабонентами в показаниях за январь, февраль 2018г. подписано бухгалтером ДУ №14 ФИО5 с приложением печати, в ведомостях электропотребления ЖКС №14/2 ЖКО №14 за январь, февраль 2018г. подписано начальником отделения (энергетики) ФГБУ «ЦЖКУ» ЖКО №14 ФИО6 следующие точки поставки:

1. прибор учета №03003137 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 17671 начальные показания - 17878 конечные показания = 207 * 1 (коэф.тр.) = 207 кВт.

2. прибор учета №03003389 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г: 15750 начальные показания - 16175 конечные показания = 425 * 1 (коэф.тр.) = 425 кВт.

3. прибор учета №03003426 в показаниях за январь 2018г. 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 26102 начальные показания - 26458 конечные показания = 356 * 1 (коэф.тр.) = 356 кВт.

4. прибор учета №03003475 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 10080 начальные показания - 10080 конечные показания = 0* 1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

5. прибор учета №03003590 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 23685,2 начальные показания - 24038 конечные показания = 353 * 1 (коэф.тр.) = 353 кВт.

6. прибор учета №03003641 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 4910 начальные показания - 4910 конечные показания = 0 * 1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

7. прибор учета №03003680 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 17752 начальные показания - 18521 конечные показания = 769 * 1 (коэф.тр.) = 769 кВт.

8. прибор учета №03003687 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 13264 начальные показания - 13513 конечные показания = 249 * 1 (коэф.тр.) = 249 кВт.

9. прибор учета №03003728 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 14800 начальные показания - 14900 конечные показания = 100 * 1 (коэф.тр.) = 100 кВт.

10.прибор учета №03003742 в показаниях за январь 2018г. предоставленыпоказания за январь 2018г.: 15909 начальные показания - 16130 конечные показания = 221 * 1 (коэф.тр.) = 221 кВт.

11. прибор учета №03003815 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 20100 начальные показания - 20906 конечные показания = 806 * 1 (коэф.тр.) = 806 кВт.

12. прибор учета №03003898 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 11700 начальные показания - 12268 конечные показания = 568 * 1 (коэф.тр.) = 568 кВт.

13. прибор учета №03003947 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 14771 начальные показания - 14960 конечные показания = 189 * 1 (коэф.тр.) = 189 кВт.

14. прибор учета №03003968 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 12158 начальные показания - 12518 конечные показания = 0*1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

15. прибор учета №03004052 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 34548 начальные показания - 34695 конечные показания = 147 * 1 (коэф.тр.) = 147 кВт.

16. прибор учета №1001014281668 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 10464 начальные показания -10466 конечные показания = 2*1 (коэф.тр.) = 2 кВт.

17. прибор учета №1001014261905 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 5367 начальные показания - 5529 конечные показания = 162 * 1 (коэф.тр.) =162 кВт.

18. прибор учета №009217085039404 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 1023 начальные показания -1122 конечные показания = 99 * 10 (коэф.тр.) = 990 кВт.

19. прибор учета №009217085003730 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 2267 начальные показания -2453 конечные показания = 186 * 20 (коэф.тр.) - 3720 кВт.

20. прибор учета №009217085039673 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 3292 начальные показания -3430 конечные показания = 138 * 10 (коэф.тр.) = 1380 кВт.

21. прибор учета №009217085039654 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 975 начальные показания -1143 конечные показания = 168 * 10 (коэф.тр.) = 1680 кВт.

22. прибор учета №009217085039386 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 1111 начальные показания -1171 конечные показания = 60 * 10 (коэф.тр.) = 600 кВт.

23. прибор учета №009217085036662 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 2797 начальные показания -2994 конечные показания = 197 * 10 (коэф.тр.) = 1970 кВт.

24. прибор учета №009217085038429 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 5743 начальные показания -6041 конечные показания = 298 * 10 (коэф.тр.) = 2980 кВт.

25. прибор учета №1001014283723 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 3743 начальные показания - 3877 конечные показания = 134 * 1 (коэф.тр.) =134 кВт.

26.прибор учета №1001014281989 в ведомости электропотребления за январь2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 3954 начальные показания - 4142конечные показания = 188 * 1 (коэф.тр.) = 188 кВт.

27.прибор учета №009217085003876 в ведомости электропотребления заянварь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 6835 начальные показания -7935 конечные показания = 1100 * 20 (коэф.тр.) = 22000 кВт.

28. прибор учета №08246812 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 30903 начальные показания - 31782 конечные показания = 879 * 1 (коэф.тр.) = 879 кВт.

29. прибор учета №14019558 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 96474 начальные показания - 100315 конечные показания = 3841 * 1 (коэф.тр.) = 3841 кВт.

Итого по всем субабонентам: 44916 кВт вычтено с головного прибора учета. Итого по головному прибору учета №7014369 предъявлено с учетом мину совки объема потребленной электроэнергии субабонентов 15242 кВт на сумму 87302,63

руб.

3. Прибор учета №12000956 расчет: 95635 (начальные показания зафиксированы в акте снятия показаний приборов учета предоставленного непосредственно представителем потребителя ФИО3 на электронную почту специалиста отдела по расчетам АО «Тываэнергосбыт» ФИО4) -98259 (конечные показания также предоставлены непосредственно представителем потребителя ФИО3) = 2624 разность показаний * 30 (коэф.трансф) + 385+1353,98 (потери)= 80459 кВт по головному прибору учета.

Также с головного прибора учета сминусованы субабоненты. Показания приборов учета электроэнергии субабонентов предоставлены непосредственно субабонентами в показаниях за январь, февраль 2018г. подписано бухгалтером ДУ №14 ФИО5 с приложением печати, в ведомостях электропотребления ЖКС №14/2 ЖКО №14 за январь, февраль 2018г. подписано начальником отделения (энергетики) ФГБУ «ЦЖКУ» ЖКО №14 ФИО6 следующие точки поставки:

1. прибор учета №03003227 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 15348 начальные показания - 15360 конечные показания = 12 * 1 (коэф.тр.) = 12 кВт.

2. прибор учета №03003283 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 12412 начальные показания - 12460 конечные показания = 48*1 (коэф.тр.) = 48 кВт.

3. прибор учета №03003350 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 16838 начальные показания - 16850 конечные показания = 12*1 (коэф.тр.) = 12 кВт.

4. прибор учета №11001015 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 20035 начальные показания - 20035 конечные показания = 0* 1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

5. прибор учета №12007302 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 11123 начальные показания - 11130 конечные показания = 7*1 (коэф.тр.) = 7 кВт.

6. прибор учета №12007435 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 14869 начальные показания - 14869 конечные показания = 0*1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

7. прибор учета №12007450 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 11997 начальные показания - 11997 конечные показания = 0*1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

8. прибор учета №12008862 в показаниях за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 12137 начальные показания - 12137 конечные показания = 0*1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

9. прибор учета №009217085039712 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 14584 начальные показания -14984 конечные показания = 400 * 10 (коэф.тр.) = 4000 кВт.

10. прибор учета №009217085036684 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 25205 начальные показания -26105 конечные показания = 900 * 10 (коэф.тр.) = 9000 кВт.

11. прибор учета №009217055602776 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г: 330 начальные показания -330 конечные показания = 0 * 80 (коэф.тр.) = 0 кВт.

12. прибор учета №009217085004807 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г: 10673 начальные показания -11020 конечные показания = 347 * 20 (коэф.тр.) = 6940 кВт.

13.прибор учета №009217085038428 в ведомости электропотребления заянварь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 22245 начальные показания -23619 конечные показания = 1374 * 10 (коэф.тр.) = 13740 кВт.

14.прибор учета №14019651 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г: 89410 начальные показания – 93195 конечные показания = 3785 * 1 (коэф.тр.) = 3785 кВт.

Итого по всем субабонентам: 37544 кВт вычтено с головного прибора учета.

Итого по головному прибору учета №12000956 предъявлено с учетом минусовки объема потребленной электроэнергии субабонентов 42915 кВт на сумму 245 807,13 руб.

Также в марте 2018г. была произведена корректировка в размере -6160 кВт на сумму -35283,05 руб.

Итого по головному прибору учета предъявлено 210 524,08 руб.

4. Прибор учета №12001185 расчет: 21636 (начальные показания зафиксированы в акте снятия показаний приборов учета предоставленного непосредственно представителем потребителя ФИО3 на электронную почту специалиста отдела по расчетам АО «Тываэнергосбыт» ФИО4) -22029 (конечные показания также предоставлены непосредственно представителем потребителя ФИО3) = 393 разность показаний * 30 (коэф.трансф) + 385+202,79 (потери)= 12378 кВт по головному прибору учета.

Также с головного прибора учета сминусованы субабоненты. Показания приборов учета электроэнергии субабонентов предоставлены непосредственно субабонентами в показаниях за январь, февраль 2018г. подписано бухгалтером ДУ

№14 ФИО5 с приложением печати, в ведомостях электропотребления ЖКС №14/2 ЖКО №14 за январь, февраль 2018г. подписано начальником отделения (энергетики) ФГБУ «ЦЖКУ» ЖКО №14 ФИО6 следующие точки поставки:

1. прибор учета №009217084007758 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 830 начальные показания - 973 конечные показания = 143* 20 (коэф.тр.) = 2860 кВт.

2. прибор учета №009217085039217 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 6516 начальные показания - 6516 конечные показания = 0*10 (коэф.тр.) = 0 кВт.

3. прибор учета №009217083038432 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 6455 начальные показания - 6746 конечные показания = 291 * 30 (коэф.тр.) = 2570 кВт.

Итого по всем субабонентам: 5430 кВт вычтено с головного прибора учета.

Итого по головному прибору учета №12001185 предъявлено с учетом мину совки объема потребленной электроэнергии субабонентов 6948 кВт на сумму 39 796,53 руб.

На основании показаний приборов учета истцом произведен расчет за февраль 2018 года следующим образом: 

1.Прибор учета №7014314 расчет: 20324 (начальные показаниязафиксированы в акте снятия показаний приборов учета предоставленногонепосредственно представителем потребителя ФИО3 на электроннуюпочту специалиста отдела по расчетам АО «Тываэнергосбыт» ФИО4) -21046 (конечные показания также предоставлены непосредственно представителемпотребителя ФИО3) = 722 разность показаний * 120 (коэф.трансф) + 885+2911,10 (потери)= 90 436 кВт по головному прибору учета.

Также с головного прибора учета сминусован субабонент ФГБУ «ЦЖКУ» прибор учета №009217085002991 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 5402 начальные показания - 5805 конечные показания = 403 * 200 (коэф.тр.) = 80600 вычтены с головного прибора учета.

Итого по головному прибору учета №7014314 предъявлено 9836 кВт на сумму 56 759,75 руб.

2.Прибор учета №7014369 расчет: 39886 (начальные показаниязафиксированы в акте снятия показаний приборов учета предоставленногонепосредственно представителем потребителя ФИО3 на электроннуюпочту специалиста отдела по расчетам АО «Тываэнергосбыт» ФИО4) -40816 (конечные показания также предоставлены непосредственно представителем потребителя ФИО3) = 930 разность показаний * 60 (коэф.трансф) + 17+1964,16 (потери)= 58481 кВт по головному прибору учета.

Также с головного прибора учета сминусованы субабоненты. Показания приборов учета электроэнергии субабонентов предоставлены непосредственно субабонентами в показаниях за январь, февраль 2018г. подписано бухгалтером ДУ №14 ФИО5 с приложением печати, в ведомостях электропотребления ЖКС №14/2 ЖКО №14 за январь, февраль 2018г. подписано начальником отделения (энергетики) ФГБУ «ЦЖКУ» ЖКО №14 ФИО6 следующие точки поставки:

1. прибор учета №03003137 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 17878 начальные показания - 18077 конечные показания = 199 * 1 (коэф.тр.) =199 кВт.

2. прибор учета №03003389 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 16175 начальные показания - 16438 конечные показания = 263 * 1 (коэф.тр.) = 263 кВт.

3. прибор учета №03003426 в показаниях за февраль 2018г. 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 26458 начальные показания - 26500 конечные показания = 42 * 1 (коэф.тр.) = 42 кВт.

4. прибор учета №03003475 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г: 10080 начальные показания - 10080 конечные показания = 0*1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

5. прибор учета №03003590 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 24038 начальные показания - 24138 конечные показания = 100 * 1 (коэф.тр.) =100 кВт.

6. прибор учета №03003641 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 4910 начальные показания - 4910 конечные показания = 0 * 1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

7. прибор учета №03003680 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 18521 начальные показания - 19324 конечные показания = 803 * 1 (коэф.тр.) = 803 кВт.

8. прибор учета №03003687 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 13513 начальные показания - 13550 конечные показания = 249 * 1 (коэф.тр.) = 37 кВт.

9. прибор учета №03003728 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 14900 начальные показания - 15365 конечные показания = 465 * 1 (коэф.тр.) = 465 кВт.

10. прибор учета №03003742 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 16130 начальные показания - 16358 конечные показания = 226 * 1 (коэф.тр.) = 226 кВт.

11. прибор учета №03003815 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 20906 начальные показания - 20956 конечные показания = 50 * 1 (коэф.тр.) =50 кВт.

12. прибор учета №03003898 в показаниях за февраль ь 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 12268 начальные показания - 12736 конечные показания = 468 * 1 (коэф.тр.) = 468 кВт.

13. прибор учета №03003947 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 14960 начальные показания - 15133 конечные показания = 173 * 1 (коэф.тр.) = 173 кВт.

14. прибор учета №03003968 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 12158 начальные показания - 12518 конечные показания = 0*1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

15.прибор учета №03004052 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 34695 начальные показания - 34916 конечные показания = 221 * 1 (коэф.тр.) = 221 кВт.

16. прибор учета №1001014281668 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 10466 начальные показания -10481 конечные показания =15*1 (коэф.тр.) =15 кВт.

17. прибор учета №1001014261905 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 5529 начальные показания - 5738 конечные показания = 209 * 1 (коэф.тр.) = 209 кВт.

18. прибор учета №009217085039404 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 1122 начальные показания - 1239 конечные показания = 117 * 10 (коэф.тр.) = 1170 кВт.

19. прибор учета №009217085003730 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 2453 начальные показания - 2658 конечные показания = 205 * 20 (коэф.тр.) = 4100 кВт.

20. прибор учета №009217085039673 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 3430 начальные показания - 3430 конечные показания = 0*10 (коэф.тр.) = 0 кВт.

21. прибор учета №009217085039654 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 1143 начальные показания - 1297 конечные показания = 154 * 10 (коэф.тр.) = 1540 кВт.

22. прибор учета №009217085039386 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 1171 начальные показания - 1238 конечные показания = 67 * 10 (коэф.тр.) = 670 кВт.

23. прибор учета №009217085036662 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 2994 начальные показания - 5150 конечные показания = 156 * 10 (коэф.тр.) = 1560 кВт.

24. прибор учета №009217085038429 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 6041 начальные показания - 6434 конечные показания = 293 * 10 (коэф.тр.) = 3930 кВт.

25. прибор учета №1001014283723 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 3877 начальные показания - 3995 конечные показания =118*1 (коэф.тр.) =118 кВт.

26. прибор учета №1001014281989 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 4142 начальные показания - 4317 конечные показания = 175 * 1 (коэф.тр.) = 175 кВт.

27.прибор учета №009217085003876 в ведомости электропотребления зафевраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 7935 начальныепоказания - 8863 конечные показания = 928 * 20 (коэф.тр.) = 18560 кВт.

28. прибор учета №08246812 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 31782 начальные показания - 32261 конечные показания = 479 * 1 (коэф.тр.) = 479 кВт.

29. прибор учета №14019558 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 100315 начальные показания - 103964 конечные показания = 3649 * 1 (коэф.тр.) = 3649 кВт.

Итого по всем субабонентам: 39 222 кВт вычтено с головного прибора учета. Итого по головному прибору учета №7014369 предъявлено с учетом минусовки объема потребленной электроэнергии субабонентов 19259 кВт на сумму 111 136,24 руб.

3. Прибор учета №12000956 расчет: 98256 (начальные показания зафиксированы в акте снятия показаний приборов учета предоставленного непосредственно представителем потребителя ФИО3 на электронную почту специалиста отдела по расчетам АО «Тываэнергосбыт» ФИО4) -100732 (конечные показания также предоставлены непосредственно представителем потребителя ФИО3) = 2473 разность показаний * 30 (коэф.трансф) + 385+1276,07 (потери)= 75851 кВт по головному прибору учета.

Также с головного прибора учета сминусованы субабоненты. Показания приборов учета электроэнергии субабонентов предоставлены непосредственно субабонентами в показаниях за январь, февраль 2018г. подписано бухгалтером ДУ №14 ФИО5 с приложением печати, в ведомостях электропотребления ЖКС №14/2 ЖКО №14 за январь, февраль 2018г. подписано начальником отделения (энергетики) ФГБУ «ЦЖКУ» ЖКО №14 ФИО6 следующие точки поставки:

1. прибор учета №03003227 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 15360 начальные показания - 15360 конечные показания = 0*1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

2. прибор учета №03003283 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 12460 начальные показания - 12668 конечные показания = 208 * 1 (коэф.тр.) = 208 кВт.

3. прибор учета №03003350 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 16850 начальные показания - 17324 конечные показания = 474 * 1 (коэф.тр.) = 474 кВт.

4. прибор учета №11001015 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 20035 начальные показания - 20035 конечные показания = 0* 1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

5. прибор учета №12007302 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 11130 начальные показания - 11489 конечные показания = 359 * 1 (коэф.тр.) = 359 кВт.

6. прибор учета №12007435 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 14869 начальные показания - 14869 конечные показания = 0*1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

7. прибор учета №12007450 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 11997 начальные показания - 11997 конечные показания = 0*1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

8. прибор учета №12008862 в показаниях за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 12137 начальные показания - 12137 конечные показания = 0*1 (коэф.тр.) = 0 кВт.

9. прибор учета №009217085039712 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 14984 начальные показания - 15377 конечные показания = 393 * 10 (коэф.тр.) = 3930 кВт.

10.прибор учета №009217085036684 в ведомости электропотребления зафевраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 26105 начальныепоказания - 26957 конечные показания = 852 * 10 (коэф.тр.) = 8520 кВт.

11. прибор учета №009217055602776 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 330 начальные показания - 330 конечные показания = 0 * 80 (коэф.тр.) = 0 кВт.

12. прибор учета №009217085004807 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 11020 начальные показания - 11335 конечные показания = 315 * 20 (коэф.тр.) = 6300 кВт.

13. прибор учета №009217085038428 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 23619 начальные показания - 24619 конечные показания = 1000 * 10 (коэф.тр.) = 10 000 кВт.

14.прибор учета №14019651 в ведомости электропотребления за февраль 2018г. предоставлены показания за февраль 2018г.: 93195 начальные показания – 97245 конечные показания = 4050 * 1 (коэф.тр.) = 4050 кВт.

Итого по всем субабонентам: 33841 кВт вычтено с головного прибора учета.

Итого по головному прибору учета №12000956 предъявлено с учетом минусовки объема потребленной электроэнергии субабонентов 42010 кВт на сумму 242 423,45 руб.

4. Прибор учета №12001185 расчет: 22029 (начальные показания зафиксированы в акте снятия показаний приборов учета предоставленного непосредственно представителем потребителя ФИО3 на электронную почту специалиста отдела по расчетам АО «Тываэнергосбыт» ФИО4) -22373 (конечные показания также предоставлены непосредственно представителем потребителя ФИО3) = 344 разность показаний * 30 (коэф.трансф) + 385+177,50 (потери)= 10883 кВт по головному прибору учета.

Также с головного прибора учета сминусованы субабоненты. Показания приборов учета электроэнергии субабонентов предоставлены непосредственно субабонентами в показаниях за январь, февраль 2018г. подписано бухгалтером ДУ №14 ФИО5 с приложением печати, в ведомостях электропотребления ЖКС №14/2 ЖКО №14 за январь, февраль 2018г. подписано начальником отделения (энергетики) ФГБУ «ЦЖКУ» ЖКО №14 ФИО6 следующие точки поставки:

1. прибор учета №009217084007758 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 973 начальные показания - 1153 конечные показания - 180* 20 (коэф.тр.) = 3600 кВт.

2. прибор учета №009217085039217 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 6516 начальные показания - 6516 конечные показания = 0*10 (коэф.тр.) = 0 кВт.

3. прибор учета №009217083038432 в ведомости электропотребления за январь 2018г. предоставлены показания за январь 2018г.: 6746 начальные показания - 6964 конечные показания = 218 * 30 (коэф.тр.) = 6540 кВт.

Итого по всем субабонентам: 10140 кВт вычтено с головного прибора учета.

Итого по головному прибору учета №12001185 предъявлено с учетом минусовки объема потребленной электроэнергии субабонентов 743 кВт на сумму 4 287,57 руб.

Исходя из представленного расчета задолженности доводы ответчика о не доказанности объема поставленной субабонентам электроэнергии не подтверждается материалами дела, и являются необоснованными.

Показания субабонентов были представлены за подписью представителя потребителя бухгалтера ДУ №14 ФИО5. и с приложением печати учреждения, также были предоставлены за подписью представителя потребителя начальника отделения (энергетики) ФГБУ «ЦЖКУ» ЖЭ (К) О №14 ФИО6

Расчет задолженности, представленный истцом в материалы дела, соответствует условиям заключенного договора, в котором учтены показания приборов учета ответчика, согласованные потери, расход субабонентов.

С учетом произведенной минусовки объема потребленной электроэнергии субабонентов сумма задолженности ответчика за спорный период составила 752 230,25 руб. Однако ответчиком произведены частичные оплаты задолженности на общую сумму 346 980,60 руб. (от 12.04.2018г. на сумм 134 310,41 за январь 2018г., от 12.04.2018г. на сумму 212 670,19 руб. за февраль 2018г.) С учетом произведенных оплат задолженность ответчика составила 405 249,65 руб.

Возражения ответчика, по сути, сводятся к тому, что истцом неправомерно не вычтено потребление объекта «Спецтехника» «Сопка», принадлежащего третьему лицу. 

Вместе с тем, сам же  ответчик утверждает, что в декабре 2017 года представители войсковой части самостоятельноосуществили подключение объекта «Спецтехника» «СОПКА» военногоназначения от РУ-0,4 кВ ТП №16-01-9 принадлежащей АО «Оборонэнерго»;который отсутствует в акте разграничения балансовой принадлежности иэксплуатационной ответственности сторон и не включёнв договор электроснабжения между ФГБУ «ЦЖКУ»и АО «Тываэнергосбыт».  Подключение объекта осуществлено в обход узла учета. То есть, сам же ответчик констатирует факт безучетного потребления ресурса в его сетях, которое не могло быть и не должно было учитываться  истцом при расчете суммы задолженности.

Более того, предложенный ответчиком расчет не соответствует условиям заключенного между сторонами договора.

Также следует учитывать, что схема самовольного подключения согласована между ответчиком и третьим лицом на условиях оплаты последним стоимости потребленного ресурса по цене потерь (без согласования с гарантирующим поставщиком – истцом), о чем свидетельствует существующая в материалах дела переписка, а также следует из пояснений ответчика, данных в ходе судебного разбирательства.  

При указанных выше обстоятельствах, требования истца в части основного долга являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.  

Также истцом заявлено о взыскании суммы неустойки за просрочку исполнения обязательства по оплате стоимости потребленного ресурса.

В соответствии с п. 7.2. договора энергоснабжения (в редакции протокола разногласий от 11.04.2016) за несвоевременное исполнение обязательства по оплате, потребитель несет ответственность перед гарантирующим поставщиком в соответствии с действующим законодательством.

Федеральным законом от 03.11.2015 N 307-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с укреплением платежной дисциплины потребителей энергетических ресурсов", были внесены изменения в федеральный закон «Об электроэнергетике», которые применяются с 01.01.2016 г.

В соответствии с пунктом 2 статьи 37 Федерального закона от 26.03.2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», потребитель или покупатель электрической энергии, несвоевременно и (или) не полностью оплатившие электрическую энергию гарантирующему поставщику, обязаны уплатить ему пени в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты.

Истцом рассчитана сумма пени за период с  19.02.2018 по 25.12.2018 в размере 33861 рубля 31 копейки.

Проверив расчет истца, суд находит его неверным по причине неправильного определения периода начисления в связи со следующим. 

В соответствии со статьей 190 ГК РФ установленный законом, иными правовыми актами, сделкой или назначаемый судом срок определяется календарной датой или истечением периода времени, который исчисляется годами, месяцами, неделями, днями или часами. Срок может определяться также указанием на событие, которое должно неизбежно наступить.

Из буквального толкования указанной нормы следует, что дата окончания исполнения обязательств включается в установленный по договору или закону срок. Использование предлога "до" (в частности, в пункте 6.3 договора, определяющем срок внесения окончательного платежа) при этом не имеет определяющего значения, поскольку законодатель указывает на конкретную дату исполнения обязательства. Иное порождало бы правовую неопределенность, связанную с лексическими тонкостями русского языка.

Пунктом 1 статьи 314 ГК РФ установлено, что, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

Таким образом, должник, не перечисливший кредитору денежные средства, считается просрочившим исполнение денежного обязательства с началом дня (суток), следующего за последним днем срока надлежащего исполнения обязательства.

Если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день (статья 193 ГК РФ).

По смыслу и из названия статьи 193 ГК РФ (окончание срока в нерабочий день), правило, сформулированное в данной норме, имеет значение тогда, когда нерабочим оказывается последний день какого-либо срока.

Истцом определены сроки даты начала периода исчисления пени по январю 2018 года – 19.02.2018, по февралю 2018 года – 19.03.2018. 

Однако, с учетом того обстоятельства, что 18.02.2018 и 18.03.2018 являются выходными днями, последним сроком оплат являются 19.02.2018 и 19.03.2018 соответственно, следовательно, расчет суммы пени следует производить: за январь 2018 года с 20.02.2018, за февраль 2018 года с 20.03.2018.

 Таким образом, правильный расчет суммы пени по первой строке расчетов истца будет следующим: 

За январь 2018 года- период просрочки с 20.02.2018 по 18.03.2018, это 27 дней, сумма для расчета – 337623, 25 руб., следовательно: 27х337623.25х1/130х7.25%= 5083,83 руб.

За февраль 2018 года- период просрочки с 20.03.2018 по 12.04.2018 составляет 23 дня. Сумма для расчета – 201936,80 руб., следовательно: 23х201936.80 руб.х 1/130х7,25%= 2590, 23 руб. 

При проверке остальных строк расчетов истца по сумме пени ошибок не выявлено. 

Таким образом, общий размер суммы пени составляет: 5083,83+2721,26+11565.37+  2590,23+11487,10=33447, 74 руб., которые следует взыскать с ответчика в пользу истца. 

   Истцом заявлено о взыскании суммы пени по день фактической оплаты суммы долга.

В соответствии с пунктом 65 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2016 года N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств " по смыслу статьи 330 ГК РФ, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ).

Оценивая, указанные выше обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу об удовлетворении иска в части взыскания суммы основного долга в размере 405249 рублей 65 копеек, суммы пени в размере 33447 рублей 74 копеек, а также пени по день фактической уплаты суммы долга. В остальной части заявленных требований следует отказать.

Государственная пошлина согласно статье 110 Арбитражного процессуального кодекса РФ распределяется между сторонами пропорционально удовлетворенным требованиям.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176, Арбитражного процессуального кодекса РФ, 

Р Е Ш И Л:

Иск удовлетворить частично.

Взыскать с открытого акционерного общества "Оборонэнерго" (ОГРН 

<

***>) в пользу открытого акционерного общества «Тываэнергосбыт» (ОГРН 

<

***>) сумму основного долга в размере 405249 рублей 65 копеек, сумму пени в размере 33447 рублей 74 копеек, а также пени, начиная с 24.07.2018 по день фактической оплаты суммы долга исходя из размера 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы основного долга за каждый день просрочки.

 В остальной части заявленных требований отказать. 

Взыскать с открытого акционерного общества "Оборонэнерго" (ОГРН 

<

***>) в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 11771 рубля.

 Взыскать открытого акционерного общества «Тываэнергосбыт» (ОГРН 

<

***>) в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 11 рублей. 

Исполнительные листы  выдать  после вступления решения в законную силу.

Решение, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в течение месяца после его принятия.

Решение, вступившее в законную силу, может быть обжаловано в порядке кассационного производства в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления его в законную силу при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Апелляционная и кассационная жалобы подаются через Арбитражный суд Новосибирской области.

Судья                                                                                    И.В. Нефедченко